SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3710

consuni.cgae@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

          1/2

ATA Nº 8/CONSUNI/CGAE/UFFS/2021

ATA DA 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2021 DA

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas e quarenta 1

minutos, pelo sistema Cisco Webex Meetings, foi realizada a 2ª Sessão Extraordinária da Câmara 2

de Graduação e Assuntos Estudantis (CGAE), do Conselho Universitário (CONSUNI), da 3

Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), presidida pelo Pró-Reitor de Graduação da 4

UFFS, Jeferson Saccol Ferreira. Fizeram-se presentes à sessão, por videoconferência, os 5

seguintes conselheiros: representantes docentes: Pablo Lemos Berned (Suplente) e Rosemar 6

Ayres dos Santos (Suplente) (Campus Cerro Largo); Rosane Rossato Binotto (Suplente), João 7

Alfredo Braida e Willian Simões (Campus Chapecó); Alfredo Castamann e Luiz Felipe Leão 8

Maia Brandão (Campus Erechim); Vivian Machado de Menezes (Suplente) (Campus Laranjeiras 9

do Sul); Gilza Maria de Souza Franco (Campus Realeza); Alessandra Regina Müller Germani 10

(Campus Passo Fundo); representante discente: Mauricio Zinn Klemann (Campus Chapecó); não 11

compareceram à sessão por motivos justificados os conselheiros: Ana Paula dos Santos 12

(Reitoria); Gustavo Henrique Fidelis dos Santos (titular) e Humberto Rodrigues Francisco 13

(Suplente) (Campus Laranjeiras do Sul); e Jussara Isabel Tumelero (representantes do Conselho 14

Estratégico Social, SC); não compareceram à sessão os seguintes conselheiros: Marcos 15

Antônio Beal (Diretor do Campus Realeza); Jackson Pagno Lunelli (representante discente, 16

Campus Passo Fundo); Diego Sigmar (representantes da comunidade regional, Paraná). 17

Também, estiveram presentes: Neuza Franz Blanger (DOP); Alexandre Luis Fassina (DOP); 18

Maiquel Tesser e Pedro Adalberto Aguiar Castro (DRA). Conferido o quórum, o Presidente 19

saudou a todos e passou à Ordem do dia: 1.1) Processo nº 23205.000792-2021-54: Proposta de 20

alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Pedagogia, Licenciatura, Campus Laranjeiras do 21

Sul: apreciação do Parecer dos conselheiros relatores Rosemar Ayres dos Santos e Willian 22

Simões; 1.2) Apresentação dos dados históricos de matrícula dos cursos de graduação da UFFS. 23

Na sequência, passou-se à apreciação do item 1.1) Processo nº 23205.000792-2021-54: 24

Proposta de alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Pedagogia, Licenciatura, Campus 25

Laranjeiras do Sul: apreciação do Parecer dos conselheiros relatores Rosemar Ayres dos 26
Santos e Willian Simões. A conselheira relatora Rosemar Ayres dos Santos apresentou o parecer 27

e o voto. A Câmara de Graduação e Assuntos Estudantis deliberou pela aprovação do parecer e 28

do voto dos relatores, com as seguintes ressalvas a serem atendidas: i) as de ordem legal, com 29

destaque ao atendimento da legislação da Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa 30

com Transtorno do Espectro Autista; ii) a inserção entre os anexos do Regulamento de 31

aproveitamento por equivalência de componente curricular; e, iii) que tratam da curricularização 32

da extensão. Após os ajustes pertinentes, o processo deverá retornar para homologação da 33

CGAE. Logo, passou-se ao item 1.2) Apresentação dos dados históricos de matrícula dos 34

cursos de graduação da UFFS. Os servidores da DRA Maiquel Tesser e Pedro Adalberto 35

Aguiar Castro apresentaram os dados históricos de matrícula dos cursos de graduação da UFFS. 36

Registramos que a íntegra das votações e discussões realizadas nesta sessão encontram-se 37

disponíveis para consulta, em áudio e vídeo, junto à respectiva Secretaria desta Câmara. Nada 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3710

consuni.cgae@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

          2/2

mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão às onze 39

horas e dezenove minutos, da qual eu, Noemia Salete Wismann, Administradora, lavrei a 40

presente Ata que, aprovada, será devidamente assinada por mim e pelo presidente. 41